
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

SETTORE VIGILANZA E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 16 DEL 20-03-2025 
 

Registro Generale n. 162 del 20-03-2025 
 
 
Oggetto: 
SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SENZA SCOPO DI LUCRO, 
LEGALMENTE COSTITUITA, CHE ABBIA COME FINALITÀ LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E LA PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLE VISITE ORGANIZZATE E 
CONTROLLATE ED ALLA PULIZIA ED IL DECORO DEL PERCORSO E DEL SITO 
DELL'ARCOMAGNO  DOMANDE AMMESSE E NON AMMESSE. 
 
 

 
Il giorno  venti del mese di marzo  duemilaventicinque il responsabile del SETTORE VIGILANZA E 
CONTROLLO DEL TERRITORIO. 
 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 19.03.2024 recante: “Conferimento 
incarico al Sindaco di Responsabile ad interim del Servizio di Polizia Locale”; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 
all'adozione del presente atto; 
 
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza 
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
RICHIAMATI 
-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2025 avente ad oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO per la selezione di una associazione di volontariato senza scopo di lucro, 
legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica 
del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 
pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno”; 
- la determinazione n. 3 R.G 41 del 23.01.2025 di approvazione dello schema di Avviso 
pubblico recante: “Selezione di una Associazione di volontariato senza scopo di lucro, 
legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela dell'ambiente e la promozione turistica 
del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle visite organizzate e controllate ed alla 
pulizia ed il decoro del percorso e del sito dell'Arcomagno”; 
- l’Avviso Pubblico prot. n. 596 del 23.01.2025 pubblicato sull’albo pretorio dell’ente e su 
Amministrazione Trasparente, con scadenza al 28.02.2025; 
- la determinazione N. 4 del 31-01-2025 Registro Generale n. 61 del 31-01-2025 ad oggetto: 
AVVISO PUBBLICO PROT. N. 596 DEL 23.01.2025 recante selezione di una Associazione 
di volontariato senza scopo di lucro, legalmente costituita, che abbia come finalità la tutela 



dell'ambiente e la promozione turistica del territorio, per l'affidamento dei servizi relativi alle 
visite organizzate e controllate ed alla pulizia ed il decoro del percorso e del sito 
dell'Arcomagno - RETTIFICA ART. 4, COMMA 1, rubricato: "Requisiti e modalità per 
concorrere alla selezione" e riapertura termini scadenza 10.03.2025;  
- l’Avviso Pubblico rettificato prot. n. 810 del 31.01.2025 con scadenza alle ore 12,00 del 
giorno 10/03/2025; 
- la DETERMINAZIONE N. 14 DEL 11-03-2025 Registro Generale n. 146 del 11-03-2025 di 
nomina della Commissione valutatrice; 
- il verbale della Commissione valutatrice n. 1 del 18.01.2025 PROT. N. 1970 DEL 
18.03.2025; 
- le Note PEC prot. n. 2037 del 20.03.2025 di attivazione del soccorso istruttorio, prot. n. 
2038 del 20.03.2025 di riscontro alla richiesta istruttoria e prot. n. 2041 del 20.03.2025 di 
comunicazione dell’esito positivo del soccorso istruttorio suddetto; 
 
RILEVATO che alla scadenza del 10.03.2025, ore 12,00, sono pervenute n. 3 domande di 
partecipazione, indicate nel prospetto sottostante: 
 
 
N. 
D’ORDINE 

PROTOCOLLO ASSEGNATO 
ALLA CANDIDATURA 

MODALITA’ DI TRASMISSIONE 
 
 
 

1 Prot. n. 1598 del 05.03.2025 Consegna a mani presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Ente 

2 Prot. n. 1721 del 10 marzo 2025 PEC del 09.03.2025 ore 18.11 
 

3 Prot. n. 1740 del 10 marzo 2025 PEC del 10.03.2025 ore 12,00 
 

 
RILEVATO che è stata condotta l’istruttoria delle candidature volta alla verifica della 
regolarità formale della presentazione delle domande, nonché dei requisiti di ammissibilità di 
cui agli artt. 4 e 5 dell’avviso prot. n. 810 del 31.01.2025; 
 
REPUTATO procedere all’ammissione di n. 2 domande di partecipazione e segnatamente: 
- domanda prot. n. 1598 del 05 marzo 2025; 
- domanda prot. n. 1721 del 10 marzo 2025; 
 
DATO ATTO di NON AMMETTERE la candidatura prot. n. 1740 del 10 marzo 2025 per 
inosservanza del disposto di cui all’art. 5 dell’avviso prot. n. 810 del 31.01.2025, a mente del 
quale ai fini della partecipazione alla presente procedura, l’Associazione dovrà presentare la 
proposta progettuale di organizzazione delle attività; 
 
REPUTATO approvare le domande ammesse e non ammesse; 
 
RICORDATO CHE 

- Le proposte saranno esaminate da una commissione di valutazione interna 
appositamente nominata con determinazione N. 14 DEL 11-03-2025 Registro 
Generale n. 146 del 11-03-2025; 

- i criteri di attribuzione dei punteggi sono previsti all’art. 5 dell’avviso prot. n. 810 del 
31.01.2025; 



- Il punteggio minimo per il superamento della selezione è: 60/100. 
 
RICHIAMATE 

- la deliberazione di C.C. n. 07 del 13.03.2025 di approvazione del Documento unico di 
programmazione 2025 – 2027 – DUP; 

- la Deliberazione di C.C. n. 8 del 13.03.2025 di Approvazione del Bilancio di 
previsione 2025-2027; 
 

 
RICHIAMATI 

- Lo Statuto Comunale; 
- il T.U. 18.8.2000, n. 267; 
- il d.Lgs. 117/2017; 
- il d.lgs. 36/2023; 
- la L. 241/90; 

D E T E R M I N A 
 

1.DI APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2.DI PRENDERE ATTO di complessive n. 3 domande di partecipazione pervenute per la 
procedura di SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SENZA 
SCOPO DI LUCRO, LEGALMENTE COSTITUITA, CHE ABBIA COME FINALITÀ LA 
TUTELA DELL'AMBIENTE E LA PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLE VISITE ORGANIZZATE E 
CONTROLLATE ED ALLA PULIZIA ED IL DECORO DEL PERCORSO E DEL SITO 
DELL'ARCOMAGNO giusto Avvisi prot. N. 596 DEL 23.01.2025 e prot. n. 810 del 
31.01.2025; 

 
3.DI DARE ATTO DI: 
- AMMETTERE n. 2 domande di partecipazione; 
 
N. 
D’ORDINE 

PROTOCOLLO 
ASSEGNATO 
ALLA 
CANDIDATURA 

MODALITA’ DI 
TRASMISSIONE 
 
 
 

ESITO 

1 Prot. n. 1598 del 05 
marzo 2025 

Consegna a mani 
presso l’Ufficio 
Protocollo dell’Ente 

AMMESSA 

2 Prot. n. 1721 del 10 
marzo 2025 

PEC del 09.03.2025 
ore 18,11 
 

AMMESSA 

 
 - NON AMMETTERE n. 1 domanda di partecipazione e specificamente: 
 
N. 
D’ORDINE 

PROTOCOLLO 
ASSEGNATO 
ALLA 

MODALITA’ DI 
TRASMISSIONE 
 

ESITO NOTE 



CANDIDATURA  
 

1 Prot. n. 1740 del 10 
marzo 2025 

PEC del 10.03.2025 
ore 12,00 

NON 
AMMESSA 

Inosservanza 
del disposto di 
cui all’art. 5 
dell’avviso 
prot. n. 810 del 
31.01.2025 

 
 
4. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, in relazione al presente atto, con 
la sottoscrizione in calce viene rilasciato il relativo parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 
5. DI DARE, INOLTRE, ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e dell’art. 1, co. 241 
della L. 190/2012, dell’insussistenza di cause di conflitto d’interesse, anche potenziale nei 
confronti del Responsabile del presente provvedimento; 
 
6. DI PROVVEDERE alla pubblicazione dell’Avviso sull’albo pretorio e nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

VIGILANZA E CONTROLLO DEL 
TERRITORIO 

F.to Arch. Eugenio Madeo 
 
  



_________________________________________________________________________________________ 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
 
San Nicola Arcella, 20-03-2025 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Arch. Eugenio Madeo 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE  
 

Il Responsabile, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla regolarità contabile esprime 
parere: FAVOREVOLE.  
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del Dlgs 18/08/2000 n. 267  
 
Dati contabili: 
 
 
San Nicola Arcella,            IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 F.to Arch. Eugenio Madeo 
 
 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 163 
 

Il 20-03-2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 16 del 20-03-2025 
con oggetto: SELEZIONE DI UNA ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO SENZA SCOPO DI 
LUCRO, LEGALMENTE COSTITUITA, CHE ABBIA COME FINALITÀ LA TUTELA 
DELL'AMBIENTE E LA PROMOZIONE TURISTICA DEL TERRITORIO, PER 
L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI ALLE VISITE ORGANIZZATE E CONTROLLATE 
ED ALLA PULIZIA ED IL DECORO DEL PERCORSO E DEL SITO DELL'ARCOMAGNO  
DOMANDE AMMESSE E NON AMMESSE. e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 
del T.U. 267/2000.  
 
lì, 20-03-2025 Messo Notificatore 
 F.to  Ivano Mandato 
 

Ai sensi dell'art.3 quarto comma, della legge 7 agosto 1990, n 241 e ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e /o pubblicazione, ricorso al 
TAR di Catanzaro ovvero in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente Della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione. 

 


